
Grozījumi MK 27.12.2002. 
noteikumos Nr.610 

"Higiēnas prasības vispārējās 
pamatizglītības, vispārējās vidējās 

izglītības un profesionālās izglītības 
iestādēm"

Veselības inspekcijas

Sabiedrības veselības departamenta

vadītāja Solvita Muceniece



Normatīvo aktu par higiēnas 
prasībām skolām vēsture

Vispārizglītojošo skolu higiēnas pagaidu normas un
noteikumi, Labklājības ministrija, 29.03.1994. Nr.94/6

Noteikumi par higiēnas prasībām vispārizglītojošām
skolām, Labklājības ministrija, 13.07.1999. Nr.255;

Higiēnas prasības vispārējās pamatizglītības, vispārējās
vidējās izglītības un profesionālās izglītības iestādēm,

Labklājības ministrija, 27.12.2002. Nr.610.

2

.



Prasība par mācību telpas platību 
vēsturiskā griezumā

3

Minimālā platība vienam izglītojamam mācību telpā

Pagaidu 
normas un 
noteikumi 
Nr.94/6

1994. gads

MK 
noteikumi 

Nr.255

1999. gads

MK noteikumi
Nr.610

2002. gads

11.08.2015. 
grozījumi MK 
noteikumos 

Nr.610

2015. gads

26.05.2020. 
grozījumi MK 

noteikumos Nr.610

2020. gads 

2 m2

Prasības 
obligātas 

visām
iestādēm

2 m2

Prasības 
obligātas 

visām
iestādēm

2 m2

Prasības 
obligātas 

jaunbūvējamām 
un 

rekonstruējamā
m iestādēm

2 m2

Prasības 
obligātas visām

izglītības
iestādēm ar 
2020.gada 

1.septembri

2 m2

Prasības 
obligātas visām

izglītības
iestādēm ar 
2023.gada 

1.septembri



4

1994. gads



5



6

1999. gads



Noteikumu grozījumu pamatojums

7

Ministru prezidenta 2013.gada 11.decembra rezolūcija Nr.2013-
REZ-111-1/128-2361 par Valsts kancelejā saņemtā iesnieguma 
par telpu platību neatbilstību bērnu skaitam vienā no Rīgas 
skolām izvērtēšanu.

Ministru prezidenta 2014.gada 17.janvāra rezolūcija Nr.2014-
REZ-18/2013-SAN-2205-9 saistībā ar skolu telpu grupu platības 
izvērtēšanu, atbilstoši bērnu skaitam izglītības iestādē.

Ministru prezidenta 2014.gada 19.jūnija rezolūcija Nr.2014-
REZ-18/2014-SAN-951-1225 – Veselības ministrijai izstrādāt un 
veselības ministram noteiktā kārtībā līdz 2014.gada 
1.decembrim iesniegt Valsts kancelejā nepieciešamos 
grozījumus Ministru kabineta 2002. gada 27. decembra 
noteikumos Nr.610 „Higiēnas prasības vispārējās 
pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības un profesionālās 
izglītības iestādēm”, lai noteiktu obligātās prasības telpu 
platībai visās izglītības iestādēs.



8

Noteikumu grozījumu pamatojums

Saskaņā ar Izglītības un zinātnes ministrijas, Latvijas
Pašvaldību savienības un Latvijas lielo pilsētu asociācijas
2019.gadā sniegtajiem priekšlikumiem pārejas laiku noteiktajām
prasībām par platību uz vienu skolēnu bija nepieciešams pagarināt
līdz 2023.gada 1.septembrim.

Pamatojums - skolu tīkla optimizācija un pāreja uz kompetenču
pieejā balstīto vispārējās izglītības saturu Latvijā. Tika plānota skolu
tīkla optimizācija un skolēnu mobilitāte uz citām skolām, kas ir
sasaistīts ar pāreju uz jauno kompetenču pieejā balstīto vispārējās
izglītības saturu 2023. gadā.



Izglītības iestāžu vides kvalitātes 
un drošuma pētījuma rezultāti

103 skolas; 303 mācību telpas

9

44

(15%)

178

(59%)

81

(26%)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Mācību telpu ventilācijas kvalitāte

(raksturo ventilācijas apjoms vienam cilvēkam (l/s))

> 7 l/s 3 - 7 l/s < 3 l/s

PVO rekomendācijas kvalitatīvam iekštelpu gaisam: 

vidējais CO2 līmenis – līdz 1000 ppm; 
ventilācijas apjoms: optimāli – 7 l/s, minimāli – 3 l/s vienam cilvēkam



Kas ietekmē iekštelpu gaisa kvalitāti 
un ventilācijas efektivitāti?

10

Skolēnu skaits mācību telpā nodarbību un starpbrīžu laikā ir ciešā mijsakarībā ar iepriekš 
minētajiem rādītājiem, lai aprēķinātu ventilācijas apjomu (l/s) vienam cilvēkam jeb gaisa apmaiņas 

intensitāti, kas tiešā veidā raksturo ventilācijas efektivitāti mācību telpā.

Mācību telpas izmēri (garums x platums x augstums) summējas telpas tilpumā (m3)

un vienlaikus telpā esošā gaisa daudzumā (m3).

Cilvēka organisma dzīvības procesos telpā izdalās citas organiskās un neorganiskās vielas
(amonjaks, merkaptāni, skatols, indols u.c.), kā arī elpojot, runājot, klepojot vai šķaudot izplatās

mikroorganismi.

Jo vairāk enerģijas nodarbību laikā skolēns patērē, jo vairāk CO2 izdalās organisma dzīvības 
procesos, un jo vairāk būs nepieciešama svaiga gaisa pieplūde, lai nodrošinātu nepieciešamo O2

daudzumu organisma darba spēju atjaunošanai un uzturēšanai nepieciešamajā līmenī.

Palielinoties cilvēku skaitam telpā, proporcionāli pieaug arī CO2 koncentrācija gaisā.



Skolēnu skaits un viena izglītojamā vietas platība*
Izglītības iestāžu vides kvalitātes un drošuma pētījuma rezultāti

11

*Izglītojamo vietas platība mācību telpā aprēķināta pie Pētījuma laikā fiksētā maksimālā skolēnu skaita nodarbību laikā. 



Mācību telpu skaits pie noteiktas platības (m2) 
vienam skolēnam

Izglītības iestāžu vides kvalitātes un drošuma pētījuma rezultāti

12



Mācību telpu sadalījums atbilstoši viena izglītojamā 
vietas platības (m2) ietekmei

uz vidējo CO2 koncentrāciju (ppm)

13



Mācību telpu sadalījums atbilstoši izglītojamā 
vietas platības (m2) ietekmei

uz ventilācijas apjomu (l/s) vienam cilvēkam

14

4

29

28

6

86

37

34

63

16

> 7 

L/S

3-7 

L/S

< 3 

L/S

Axis Title

V
e
n

ti
lā

c
ij

a
s
 a

p
jo

m
s
 (

l/
s
)
 v

ie
n

a
m

 c
il

v
ē
k
a
m

< 2 m2 2 - 3 m2 3 < m2

=44

=81

=178



Iekštelpu gaisa kvalitāte un ventilācijas 
efektivitāte atkarībā no viena izglītojamā 

vietas platības

Pētījumā gūti pierādījumi tam, ka, palielinoties viena izglītojamā vietas platībai:
•CO2 koncentrācija telpā pieaug lēnāk,
•esošā ventilācija (dabiskā un/vai mehāniskā) efektīvāk spēj nodrošināt gaisa apmaiņu mācību 
telpā,
•līdz ar to arī efektīvāk tiek novērsts iekštelpu gaisa piesārņojums, t.sk. mikrobioloģiskais. 

15



Pētījuma secinājumi par viena 
izglītojamā vietas platību

• PVO ieteikumu (1000 ppm un 7 l/s) ievērošana praksē 
īstenojas mācību telpās, kurās platība vienam 
izglītojamajam ir virs 2 m2, optimālā variantā >3 m2.

Sekojoši, lai nodrošinātu kvalitatīvu iekštelpu gaisa 
sastāvu, nākotnē būtu jāpalielina mācību telpas platība
vai jāsamazina skolēnu skaits klasē…

• Skolēnu skaitam nodarbību laikā jābūt atbilstošam 
mācību telpas izmēriem, lai nodrošinātu pietiekamu 
gaisa cirkulāciju telpā un optimālu iekštelpu gaisa 
kvalitāti.

16



17

MK 27.12.2002. noteikumos Nr.610 noteiktais

24. punkts. Minimālā platība viena izglītojamā vietai:
24.1. mācību telpā — 2 m2;
24.2. telpā, kurā veic ķīmijas, fizikas vai dabaszinību laboratorijas vai praktiskos darbus, –
2,4 m2;
24.3. mājturības, dizaina un tehnoloģiju kabinetā – 3 m2;
24.4. sporta zālē — 8 m2;
24.5. datorklasē – 3 m2.
(Grozīts ar MK 11.08.2015. noteikumiem Nr. 469; MK 26.05.2020. noteikumiem Nr. 322)

27. punkts. Pie sporta zāles ir ģērbtuves, dušas telpas un tualetes atsevišķi zēniem un
meitenēm:
27.1. nodarbībā iesaistītās izglītojamo grupas vienam izglītojamajam paredzētā minimālā
platība ģērbtuvē ir 1 m2;
27.2. vienai nodarbībā iesaistīto izglītojamo grupai paredzētais dušu skaits – viena dušas
ierīce uz 10 izglītojamiem. Starp dušas ierīcēm ierīko gludas, viegli mazgājamas,
dezinficējamas un necaurspīdīgas starpsienas;
27.3. klozetpodus un izlietnes ierīko atbilstoši Latvijas būvnormatīvā LBN 208-15 "Publiskas
būves" noteiktajām prasībām.
(Grozīts ar MK 10.09.2013. noteikumiem Nr.765; MK 11.08.2015. noteikumiem Nr.469)

73.1 punkts. Šo noteikumu 24. punktā, kā arī 27.1. un 27.2. apakšpunktā minētās prasības
attiecībā uz dušas ierīču skaitu un 27.3. apakšpunktā minētās prasības ir obligātas no
2023. gada 1. septembra.
(MK 26.05.2020. noteikumu Nr. 322 redakcijā)

https://likumi.lv/ta/id/259744-grozijumi-ministru-kabineta-2002-gada-27-decembra-noteikumos-nr-610-higienas-prasibas-visparejas-pamatizglitibas-visparejas-vid...
https://likumi.lv/ta/id/275960-grozijumi-ministru-kabineta-2002-gada-27-decembra-noteikumos-nr-610-higienas-prasibas-visparejas-pamatizglitibas-visparejas-vid...
https://likumi.lv/ta/id/315044-grozijumi-ministru-kabineta-2002-gada-27-decembra-noteikumos-nr-610-higienas-prasibas-izglitibas-iestadem-kas-isteno-visparejas...


18

Kontrolēs laika posmā no 01.01.2022. līdz 23.05.2023.,

aptaujājot skolu vadību, secināts, ka iespējami minimālā

platība viena izglītojamā vietai mācību telpā -

• atbilst - 76%, 

• daļēji atbilst – 21%,

• neatbilst–3% gadījumu.



Grozījumi MK 17.09.2013. noteikumos Nr.890 
"Higiēnas prasības bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējiem un izglītības 

iestādēm, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu"



20

MK 17.09.2013. noteikumos Nr.890 noteiktais 

19. punkts. Pakalpojuma sniedzējs ievēro šādu minimālo telpu platību (ja
guļamtelpa apvienota ar grupas telpu, tad platību grupas telpā vienam
bērnam aprēķina, atskaitot no telpas kopējās platības gultu aizņemto
platību saliktā veidā. Jaukta vecuma bērnu grupām platību nosaka atbilstoši
vecākajai bērnu grupai) vienam bērnam:

19.1. jaunākam par trim gadiem – grupas telpa 2,5 m2, guļamtelpa 1,8 m2;

19.2. vecākam par trim gadiem – grupas telpa 3,0 m2, guļamtelpa 2,0 m2.

63. punkts. Šo noteikumu 19. punktā minētās prasības ir attiecināmas uz
bērnu grupām, kas izveidotas pēc 2023. gada 1. septembra.
(MK 18.02.2020. noteikumu Nr.100 redakcijā)



21

Kontrolēs laika posmā no 01.01.2022. līdz 23.05.2023.,

aptaujājot bērnudārzu vadību, secināts, ka iespējami

minimālā telpu platība -

• atbilst 94%, 

• daļēji atbilst – 5%,

• neatbilst – 1% gadījumu.



Vēsturiski 
Grozījumi MK noteikumos Nr.890 

➢ pagarināts prasības piemērošanas termiņš attiecībā uz telpu minimālo
platību uz vienu bērnu – tā būs obligāta grupām, kas izveidotas pēc
2020.gada 1.janvāra.

Vēsturiski prasība obligāta visām iestādēm no 01.09.1998. ar 09.06.1998. MK
not. Nr.216 “Noteikumi par higiēnas prasībām pirmsskolas izglītības iestādēm”.

22

Ar 27.12.2002. MK not. Nr.596
“Higiēnas prasības izglītības
iestādēm, kas īsteno pirmsskolas
izglītības programmas” no
08.01.2003. obligāti tikai
jaunbūvētām un rekonstruētām
iestādēm.

Ar 17.09.2013. MK not. Nr.890
“Higiēnas prasības bērnu
uzraudzības pakalpojuma
sniedzējiem un izglītības
iestādēm, kas īsteno pirmsskolas
izglītības programmu” no
01.01.2014. atkal obligāti visām
iestādēm.

Nr. Telpas nosaukums

Minimālā platība (m2) telpā vienam bērnam

telpas bērniem, jaunākiem 

par 3 gadiem

telpas bērniem, vecākiem par 

3 gadiem

1. Ģērbtuve 0,9 0,72

2. Grupas telpa 2,5 3,0

3. Guļamtelpa 1,8 2,0

4. Tualete 0,8 0,65



23

Pēc Latvijas Pašvaldību savienība informācijas, ka 2020. gada 1.janvārī,
stājoties spēkā noteikumu Nr.890 prasībām attiecībā uz nepieciešamo telpu
platību vienam bērnam, samazināsies pirmsskolas izglītības iestāžu pieejamība
un kopumā valstī pieaugs rindas vēl par 2500 vietām, tai skaitā, Rīgā rindas
pieaugs vēl par 1800 vietām.

Tajā pat laikā, nenodrošinot pietiekamu telpu minimālo platību vienam bērnam,
jāraugās no epidemioloģiskās drošības un higiēnas viedokļa un jāņem vērā tādi
riski, kā nepietiekama gaisa cirkulācija telpās un palielināta CO2 koncentrācija,
paaugstināts infekciju slimību izplatības risks, kā arī palielināta traumatisma
iespējamība, kas saistīti ar neatbilstošu telpu platību uz vienu bērnu.

Taču ņemot vērā to, ka bērnu apmeklējums izglītības iestādēs, kas īsteno
pirmsskolas izglītības programmu, svārstās no 35,1–57,3 % (decembrī, janvārī)
līdz 83 % (septembrī), kā arī to, ka jaunbūvētajās un rekonstruētajās iestādēs
jau šobrīd ir jānodrošina atbilstoša platība katram bērnam, būtu pieļaujams
pagarināt pārejas periodu prasību izglītības iestāžu telpu platībai ieviešanai līdz
2023.gada 1.septembrim.

Ņemot vērā minēto un lai saskaņotu prasības izglītības iestāžu telpu platībai ar
izglītības un administratīvi teritoriālās reformas norisi, Noteikumu 19.punkta
prasībai attiecībā uz telpu platību tiek pagarināts pārejas periods, paredzot, ka
prasības attiecībā uz telpu minimālo platību uz vienu bērnu ir obligātas
grupām, kas ir izveidotas pēc 2023.gada 1.septembra.



PALDIES PAR UZMANĪBU!


	Slide 1: Grozījumi MK 27.12.2002.  noteikumos Nr.610  "Higiēnas prasības vispārējās pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības un profesionālās izglītības iestādēm"
	Slide 2: Normatīvo aktu par higiēnas prasībām skolām vēsture
	Slide 3: Prasība par mācību telpas platību vēsturiskā griezumā
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Noteikumu grozījumu pamatojums
	Slide 8
	Slide 9: Izglītības iestāžu vides kvalitātes un drošuma pētījuma rezultāti
	Slide 10: Kas ietekmē iekštelpu gaisa kvalitāti un ventilācijas efektivitāti?
	Slide 11: Skolēnu skaits un viena izglītojamā vietas platība* Izglītības iestāžu vides kvalitātes un drošuma pētījuma rezultāti 
	Slide 12: Mācību telpu skaits pie noteiktas platības (m2) vienam skolēnam Izglītības iestāžu vides kvalitātes un drošuma pētījuma rezultāti 
	Slide 13: Mācību telpu sadalījums atbilstoši viena izglītojamā vietas platības (m2) ietekmei uz vidējo CO2 koncentrāciju (ppm)
	Slide 14: Mācību telpu sadalījums atbilstoši izglītojamā vietas platības (m2) ietekmei uz ventilācijas apjomu (l/s) vienam cilvēkam
	Slide 15: Iekštelpu gaisa kvalitāte un ventilācijas efektivitāte atkarībā no viena izglītojamā vietas platības
	Slide 16: Pētījuma secinājumi par viena izglītojamā vietas platību
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19: Grozījumi MK 17.09.2013. noteikumos Nr.890  "Higiēnas prasības bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un izglītības iestādēm, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu"
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: Vēsturiski  Grozījumi MK noteikumos Nr.890 
	Slide 23
	Slide 24

